• execução da atividade de orientação às Zonas Eleitorais relacionada aos procedimentos de 
natureza cadastral de primeiro grau;

• suporte às Zonas Eleitorais, às eleitoras e aos eleitores, no manuseio de sistemas integrados 
ao banco de dados da Justiça Eleitoral afetos ao Cadastro Eleitoral;

• realização de 569 (quinhentos e sessenta e nove) anotações (inserções e inativações) na 
Base de Perda e Suspensão de Direitos Políticos - BPSDP;

• tratamento de 63 (sessenta e três) procedimentos de coincidência com a Base de Perda e 
Suspensão gerados a partir do batimento de processamento realizado pelo TSE;

• individualização, anotação na Base de Perda e Suspensão, realização de diligências ou 
encaminhamento ao respectivo destinatário, de 4.820 (quatro mil, oitocentos e vinte) 
comunicações recebidas por meio do Sistema INFODIP;

• regularização de 5.305 (cinco mil trezentos e cinco) inscrições eleitorais por sentença de 
autoridade judiciária;

• tratamento de 12.777 (doze mil setecentos 
e setenta e sete) comunicações de óbito 
recebidas por meio do Sistema INFODIP;

• envio periódico de atividades às Zonas 
Eleitorais visando à promoção da higidez do 
cadastro eleitoral em relação a anotações 
de códigos de ASE em duplicidade; 
retificação de complemento, motivo ou data

[...]

No ano de 2025 foram adotadas ações institucionais voltadas à execução dos serviços 
necessários ao perfeito funcionamento da área jurídico-eleitoral, tais como:

• assessoramento à Desembargadora Corregedora Regional Eleitoral nos feitos judiciais que 
tramitaram na Vice-Presidência e Corregedoria;

• análise de 297 (duzentos e noventa e sete) processos novos que foram distribuídos, tendo, 
atualmente, um acervo processual de 95 (noventa e cinco) feitos;

• elaboração de 101 (cento e um) minutas de decisões em processos judiciais, 03 (três) 
decisões liminares e 120 (cento e vinte) despachos de mero expediente;

• elaboração de 119 (cento e dezenove) minutas de votos;

• elaboração de 21 (vinte e um) minutas de declarações de voto e 03 (três) minutas de votos 
divergentes; 

• elaboração de 18 (dezoito) minutas de embargos de declaração e análise de um pedido de 
reconsideração;

• análise de uma revisão de eleitorado no Município de São Francisco/SE, integrante da 19ª

[...]

• priorização do julgamento e baixa definitiva das prestações de contas eleitorais – PCE’s 
de candidatos não eleitos e partidos políticos, com a utilização da ferramenta JANUS, 
implementada em meados em abril/25, e formação de força tarefa com servidores das Zonas 
Eleitorais, totalizando um quantitativo de 4.339 (quatro mil, trezentos e trinta e nove) baixas 
definitivas das prestações de contas eleitorais 2024;

• realização de inspeção cartorária em todas as 29 (vinte e nove) Zonas Eleitorais do Estado, 
sendo 11 (onze) de forma virtual e 18 (dezoito) de forma presencial.

6.1) Do Atendimento Biométrico Itinerante – ABI

[...]

Tiradentes – UNIT (Município de Aracaju/SE), Centro Universitário Pio Décimo – UniPio 
(Município de Aracaju/SE) e 21ª Zona Eleitoral (Município de São Cristóvão/SE), no período 
médio de dois dias de atendimento por Zona Eleitoral, alcançando um quantitativo de 2.554 
(dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro) atendimentos.

6.2) Do apoio e suporte às Zonas Eleitorais nas PCE’s 2024

A Corregedoria, com o intuito de auxiliar as Zonas Eleitorais do Estado no julgamento 
das prestações de contas eleitorais de 2024, formou uma equipe de apoio remoto com 
04 (servidores) das Zonas Eleitorais e um servidor da CRE/SE para análise, tramitação e

[...]

14ª – Maruim/SE; 15ª - Neópolis/SE, 16ª – Nossa Senhora das Dores/SE; 18ª  
- Porto da Folha/SE;  e 21ª – São Cristóvão/SE; 27ª - Aracaju/SE; 31ª – Itaporanga D’Ajuda/
SE; 34ª – Nossa Senhora do Socorro/SE e 35ª – Umbaúba/SE, totalizando um quantitativo 
de 4.339 (quatro mil, trezentos e trinta e nove) baixas definitivas das prestações de contas 
eleitorais 2024.

6.3) Desenvolvimento e implantação do Painel BI de acompanhamento dos requerimentos 
de alistamento eleitoral – RAE’s das Zonas Eleitorais do Estado

A Corregedoria, voltada a melhor prestação jurisdicional das Zonas Eleitorais do Estado,